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رکورد فروش نفت ایران به بالاترین سطح 
خود در ۶ سال گذشته رسید، روندی 
که با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، در 
ارتباطی مستقیم بوده زیرا توجه به بازیابی 
بازارهای نفتی ایران و احیای ظرفیت های 
ــت قرار  تولید نفت در اولویت کار دول

گرفت.
روزنامه فایننشال تایمز گزارش داده 
است که ایران بیش از هر زمان دیگری 
در ۶ سال گذشته نفت صادر می کند و 
درآمدش به سالانه ۳۵ میلیارد دلار رسیده 
است. به عبارتی، تهران در سه ماه نخست 
ــه یک  سال ۲۰۲۴ به طور میانگین روزان
میلیون و ۵۶۰ هزار بشکه نفت فروخته 
است. صنعت نفت ایران از ابتدای دولت 
سیزدهم با وجود ادامه تحریم ها، شاهد 

جهش تولید و صادرات بوده است.
 این روند را در سالی که گذشت نیز ادامه 
داد و افزون بر آن در بخش های مختلف 
این صنعت از پایداری تولید گاز گرفته تا 
بهره برداری از میدان های جدید نفتی را 

به کارنامه موفق خود افزود.
 با روی کار آمدن دولت سیزدهم، تاکتیک 
فروش نفت به سمت بازارسازی نفت 
تغییر کرده که براساس آمار سازمان های 
بین المللی به بیش از یک میلیون و ۵۰۰ 

هزار بشکه در روز رسیده است.
این موضوع سبب افزایش درآمدهای 
ــده و طبق تازه ترین آمار  نفتی هم ش
گمرک، ایران توانسته درآمدهای حاصل 
از فروش نفت را به بیش از ۳۶ میلیارد دلار 
در سال برساند و بیشترین رشد اقتصادی 

کشور نیز مربوط به صنعت نفت باشد.
درواقع با روی  کار آمدن دولت سیزدهم، 
توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و 
احیای ظرفیت های تولید نفت در اولویت 

قرار گرفت، تا آنجا که پس از چند ماه 
اعلام شد صادرات نفت ایران ۴۰ درصد 

افزایش داشته است.
روند رشد تولید و صادرات نفت ایران در 
سال ۱۴۰۱ نیز ادامه داشت تا آنجا که در 
سال ۱۴۰۱، ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر 
از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از 
سال ۱۴۰۰ صادر شد و در سالی که گذشت، 

رکوردی تازه در صادرات نفت ثبت شد.
این افزایش صادرات نفت البته به گواه 
آمارهای بین المللی نیز تأیید شده و ایران 
توانسته با فروش نفت بیشتر و دریافت 
پول آن، شرایط اقتصادی خود را در دولت 
سیزدهم بهبود بخشد؛ آن گونه که وزیر 
نفت تأکید کرده ایران هیچ گونه مانعی در 

فروش نفت ندارد.

رشد 50 درصدی صادرات نفت 
ایران به روایت بلومبرگ

بلومبرگ نیز در گزارشی به بررسی روند 

فروش نفت کشورمان به بالاترین میزان در 6 سال اخیر رسید

 تثبیت جایگاه سومی اوپک 
برای ایران در 2024

صادرات نفت ایران از ابتدای سال ۲۰۲۳ 
میلادی پرداخته که این گزارش از رشد 
۵۰ درصدی صادرات نفت و میعانات گازی 

ایران در این مدت خبر داده است.
با وجود پابرجا بودن تحریم های امریکا، 
صادرات محموله های نفت خام ایران از 
پاییز گذشته ۲ برابر شده و در ماه مه سال 
۲۰۲۳ به یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در 

روز رسیده است.
در همین حال، برآوردهای آژانس 
دارد  آن  از  حکایت  انرژی  بین المللی 
ــران در ماه مه به   که تولید نفت خام ای
۲ میلیون و ۸۷۰ هزار بشکه و بالاترین 

مقدار از اواخر سال ۲۰۱۸ رسیده است.
بر اساس این برآورد، صادرات نفت خام 
و میعانات گازی ایران در ماه مه به یک 
میلیون و ۹۳۰ هزار بشکه در روز رسیده 

است.
از مهم ترین عوامل  صنعت نفت یکی 
تأثیرگذار بر رشد اقتصادی است؛ از همین 
رو هر زمان که وضعیت این صنعت قابل 
قبول بوده و تولید و صادرات در شرایط 
مطلوبی قرار داشته، رشد اقتصادی نیز 

بیشتر می شود.
یکی از مهم ترین آثار رشد بخش نفت و 
گاز در کشور، جبران کسری بودجه دولت 
در سال ۱۴۰۰ بود که به نوعی میراث دولت 

دوازدهم به شمار می آمد.
 با افزایش فروش نفت ایران به مشتریان 
کسری  جدید،  بازاریابی های  و  سنتی 
بودجه بدون ایجاد نقدینگی جدید در 
کشور جبران شد. در سال ۱۴۰۱ به تدریج 
ــران، رشد  رشد تولید و صادرات نفت ای
اقتصادی کشور را مثبت کرد و تورم نیز تا 
حدی کنترل شد. این رشد البته ادامه دار 
شد و در سال ۱۴۰۲ نیز با قدرت بیشتری 
تداوم یافت تا آنجا که رشد اقتصادی با 
نفت در ۹ ماه ۱۴۰۲ در مقایسه با مدت 
مشابه پارسال رشدی ۳۳ درصدی را تجربه 
کرد. مقایسه این اعداد حکایت از تأثیر 

مهم نفت بر رشد اقتصادی کشور دارد.
 در واقع در حالی که دیگر بخش ها با 
کاهش رشد اقتصادی همراه بوده اند، 
بخش نفت با رشدی ۲۲.۴ درصدی در 
۹ ماه سال قبل توانسته است افت دیگر 

بخش های اقتصادی را جبران کند.
رشد اقتصادی و افزایش صادرات نفت 
ایران البته با تمرکز بر توسعه ظرفیت تولید 
ایران محقق شده است؛ در واقع افزایش 
تولید نفت ایران در بخش های مختلف 
این امکان را فراهم کرد تا با دیپلماسی 

فعال وزارت نفت در دولت سیزدهم، 
درآمدهای نفتی بیشتر باشد.

به تازگی، اداره اطلاعات انرژی امریکا از 
افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای تولید روزانه 
نفت ایران طی یک سال گذشته و تولید ۳ 
میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه نفت در سومین 

ماه ۲۰۲۴ خبر داده است.
اداره اطلاعات انرژی امریکا در جدیدترین 
گزارش خود از تولید روزانه ۳ میلیون و 
۲۵۰ هزار بشکه نفت خام ایران در سومین 
ماه سال جاری میلادی خبر داده است. 
تولید نفت ایران در این ماه نسبت به ماه 
قبل ۳۰ هزار بشکه در روز افزایش داشته 
است. ایران در ماه فوریه ۳ میلیون و ۲۳۰ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
بر اساس این گزارش، ایران در سه ماهه 
ــه طور  ــاری میلادی ب نخست سال  جـ
متوسط ۳ میلیون و ۲۳۰ هزار بشکه در 

روز نفت تولید کرده است.
تولید نفت ایران در ماه های ژانویه تا مارس 
امسال نسبت به سه ماهه چهارم سال 
قبل ۵۰ هزار بشکه در روز و نسبت به 
سه ماهه نخست سال قبل ۶۳۰ هزار 

بشکه در روز افزایش داشته است.
ــال قبل  ــران در سه ماهه نخست س ایـ
۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه در روز و در 
سه ماهه چهارم این سال ۳ میلیون و ۱۸۰ 

هزار بشکه در روز نفت تولید کرده بود.
 ایران با افزایش ۶۳۰ هزار بشکه ای تولید 
ــورددار  نفت طی یک سال گذشته، رکـ
افزایش تولید در میان اعضای اوپک طی 

این مدت بوده است.
 کشورهای گابن، نیجریه و ونزوئلا تنها 
اعضای اوپک بوده اند که طی یک سال 

گذشته تولید خود را افزایش داده اند.
ــزار و  تولید گابن ۱۰ هزار، نیجریه ۴۰ ه
ــزار بشکه در روز افزایش  ونزوئلا ۹۰ ه
داشته است. تولید نفت اوپک در سه ماهه 
نخست سال قبل ۲۷ میلیون و ۳۸۰ هزار 
بشکه در روز بوده که این رقم در سه ماهه 
امسال با کاهش ۷۲۰ هزار بشکه ای به ۲۶ 
میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه در روز رسیده 
ــاس این گزارش، ایران با  ــت. بر اس اس
افزایش تولید نفت توانسته است جایگاه 
از دست رفته خود در میان تولیدکنندگان 

بزرگ اوپک را پله به پله پس بگیرد.
ایران در حالی در سه ماهه نخست سال 
قبل به جایگاه پنجم اوپک سقوط کرده 
بود که در سه ماهه نخست ۲۰۲۴ پس از 
عربستان و امارات سومین تولیدکننده 

بزرگ اوپک بوده است.
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یک کارشناس اقتصادی گفت: منبع تأمین ارز 
سیاست حمایتی دولت از معیشت مردم برای 
تأمین کالاهای اساسی با نرخ ۲۸۵۰۰ تومان از 
محل ارز حاصل از صادرات نفت و گاز است 
و ارتباطی با عایدات ارزی حاصل از صادرات 

غیرنفتی کشور ندارد.
تحلیلگر  و  کارشناس  جیهانی،  حمیدرضا 
با اشاره به  ایرنا  با  اقتصادی، در گفت وگو 
سیاست  زمینه  در  شبهه افکنی ها  برخی 
ارز  تخصیص  زمینه  در  مرکزی  بانک  ارزی 
ترجیحی و شائبه تأثیر این سیاست در عدم 
تمایل صادرکنندگان برای عرضه ارز حاصل 
از صادرات گفت: منبع تخصیص و تأمین ارز 
۲۸۵۰۰ تومان کالاهای اساسی فقط از محل ارز 
حاصل از صادرات نفت و گاز متعلق به دولت 

است و نه صادرکننده غیرنفتی.
ــع تأمین ارز برای کالاهای  وی گفت: درواق
خ ترجیحی مذکور در قالب  اساسی با نر
رویکرد سیاست حمایتی دولت از معیشت 
مردم تعریف می شود و به هیچ وجه این امر 
در حکم رویکرد سیاستی ارزی بانک مرکزی 
محسوب نمی شود چراکه همان طور که رئیس  
کل بانک مرکزی بارها اعلام کرده سیاست 
ارزی بانک مرکزی فقط از طریق مرکز مبادله 
ارز و طلا و تالارها و ابزارهای معاملاتی ارز و 
طلا در این مرکز دنبال می شود و منتقدان 
اگر نقدی به سیاست ارزی بانک مرکزی دارند 
باید توجه و حوزه نقد خود به این سیاست ها را 
در چهارچوب موضوعات و تصمیمات مربوط 
به این مرکز مبادله معطوف کنند و ارتباط 
۲۸۵۰۰ تومان  دادن سیاست تخصیص ارز 
منظومه  در  می بایست  اساسی  کالاهای  به 
تصمیم اقتصادی دولت و مجلس دنبال شود 

و نه سیاست ارزی بانک مرکزی.
این کارشناس اقتصادی افزود: به عبارت دیگر 
خ ترجیحی بانک  در مقوله تخصیص ارز با نر
مرکزی فقط مجری است و نه سیاستگذار و 
این دولت است که با نرخ مدنظر، منابع ارزی 
متعلق به خود از محل صادرات نفت و گاز را 
در اختیار بانک مرکزی قرار می دهد و بانک 
خ  مرکزی به عنوان کارگزار دولت با همان نر
به علاوه نهایت ۹ در هزار کارمزد کارگزاری آن 

را در اختیار واردکننده این کالاها قرار می دهد، 
به طوری که در بودجه سال ۱۴۰۳ هم مجلس 
شورای اسلامی مصوب کرد تا سقف ۱۵ میلیارد 
خ ترجیحی از محل سهم دولت از  دلار با نر
صادرات نفت و گاز بابت کالاهای اساسی 
اختصاص پیدا کند و بانک مرکزی نیز مجری 
تأمین ارز به واردکنندگانی از این کالاها است که 
تخصیص آن توسط وزارتخانه جهاد کشاورزی و 
بهداشت و درمان مشخص و تأیید شده است.
ــع تیم اقتصادی  جیهانی اضافه کرد: درواق
دولت متشکل از دستگاه های سیاستگذار 
ــن نتیجه رسیده اند که در  و اجرایی به ای
ــن مقطع زمانی سیاست حمایتی از  ایـ
مصرف کنندگان را به جای پرداخت مستقیم 
ــورت غیرمستقیم انجام دهند. این  به ص
کارشناس اقتصادی افزود: همچنین نکته 
دیگری که از نگاه منتقدان سیاست تخصیص 
ارز ترجیحی برای کالاهای اساسی مغفول 
مانده محدودیت های تحریمی در استفاده از 

منابع ارزی حاصل از نفت و گاز است.
 

 چاپ پول 238 هزار میلیارد تومان 
 در دوره همتی فقط برای تأمین 

ارز 4200 تومانی
وی در پاسخ به این پرسش که سیاست کنونی 
بانک مرکزی در زمینه تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ 
تومانی چه تفاوتی با سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی 
در دولت گذشته دارد، گفت: اصولاً اجرای 
سیاست تخصیص ارز ۲۸۵۰۰ تومانی با ۴۲۰۰ 
تومانی واجد تفاوت جدی از منظر آثار پولی 
است چراکه بابت ارز ۴۲۰۰ تومانی که از سال 
۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ اجرا شد به دلیل کاهش شدید 
به خصوص در سال های  نفتی  ــای  ــده درآم
پایانی این سیاست ناشی از تشدید اعمال 
ــودی ناشی از  تحریم های نفتی و شرایط رک
همه گیری کرونا، منابع ارزی دولت از محل 
فروش نفت و گاز به حداقل رسیده بود و لذا 
دولت منابعی بابت تأمین ارز ترجیحی کالاهای 

اساسی نداشت.

مضرات سیاست ارز4200 تومانی 
دولت قبل

گزارش

عکس: ایرنا


